
  
 

 
 
 
 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

pag. 1 
    

 

 

 
Oggetto Approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni 

di interesse per l’assegnazione in comodato d’uso gratuito di beni mobili 
(mini mietitrebbia) ad operatori economici, ubicati nell’ Aggregazione 
Territoriale Omogenea n°6 dell’Agenzia Laore Sardegna. 
 
Fascicolo 2019.06.08.1 
 
 

Il Direttore del Servizio 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 
Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 
febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 141 del 
20/11/2018, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo 
della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola al dott. Antonio 
Maccioni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 32 del 30 
marzo 2018 “Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per 
l'anno 2018”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. 
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi";  

RICHIAMATI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 che disciplinano l’individuazione 
dell’Unità Organizzativa e del Responsabile del procedimento laddove non sia già 
direttamente stabilito per legge o per regolamento; 

 

valeria urpis
Font monospazio
21/2019

valeria urpis
Font monospazio
31/01/2019



  
 

 
 
 
 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

pag. 2 
    

 

 

PREMESSO CHE  

- il Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola 
ha intrapreso fin dal 2015, nel territorio di competenza dell’ATO 6 (Alta Ogliastra, 
Bassa Ogliastra, Sarcidano, Sarrabus Gerrei), un’attività di ricerca di specie agro - 
biodiverse e di recupero di sementi locali; 

- nell’ambito di tali attività è emersa, da parte delle imprese partecipanti al progetto, 
l’esigenza di diversificare l’attività produttiva di cereali e leguminose e attivare una 
micro filiera per rispondere alle richieste del mercato di proteine vegetali e prodotti 
senza glutine o rivolti a soggetti con intolleranze alimentari, e alla crescente 
domanda di proteine vegetali; 

- le attività realizzate, anche in collaborazione con l’ATS, ha messo in evidenza 
l’importanza di un approccio multidisciplinare e multiattore nella creazione di una 
filiera che deve garantire elevati standard di sicurezza; 

- una della criticità rilevate è quella di realizzare una linea di produzione che 
garantisca l’assenza di contaminazione con glutine fin dalle fasi della raccolta; 

- per verificare la sostenibilità tecnica ed economica della microfiliera l’Agenzia, 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola, 
con la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e 
valorizzazione della biodiversità agricola n°548/2017 ha avviato la procedura per 
l’acquisizione di una mini mietitrebbiatrice semovente, capace di lavorazioni anche in 
terreni marginali, su superfici a terrazza, a dislivello e di ristrette dimensioni, per 
essere impiegata su colture prive di glutine da parte delle imprese interessate a 
sviluppare la microfiliera; 

- l’Agenzia Laore Sardegna, nell’ambito delle attività di promozione della 
Multifunzionalità agricola e valorizzazione della Biodiversità intende proseguire le 
attività intraprese attivando un progetto triennale di valorizzazione e rivitalizzazione 
della micro filiera cerealicola e delle leguminose nel territorio di competenza 
dell’ATO 6 (Alta Ogliastra, Bassa Ogliastra, Sarcidano, Sarrabus Gerrei); 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

- affidare la gestione della mini mietitrebbiatrice direttamente ad un operatore 
economico effettivamente coinvolto nella filiera di cui si vuole verificare la 
sostenibilità tecnica ed economica; 

- privilegiare un operatore economico capace di aggregare il maggior numero 
possibile degli attori coinvolti nella filiera; 

valeria urpis
Font monospazio
21/2019

valeria urpis
Font monospazio
31/01/2019



  
 

 
 
 
 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

pag. 3 
    

 

 

- proseguire le attività intraprese nel territorio di competenza dell’ATO 6 (Alta 
Ogliastra, Bassa Ogliastra, Sarcidano, Sarrabus Gerrei) dando priorità a chi già 
opera nella filiera nell’ambito di tale territorio; 

- selezionare l’operatore economico, dotato di personalità giuridica, mediante 
procedure ad evidenza pubblica; 

- approvare l’avviso pubblico e le condizioni generali in esso richiamate, corredato 
dalla relativa modulistica, che allegato alla presente determinazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

- affidare, alla conclusione della valutazione delle manifestazioni di interesse ricevute, 
la mini mietitrebbiatrice acquistata, tramite un contratto di comodato gratuito per un 
periodo di 3 anni, con la possibilità di rinnovo per altri 2, ad un operatore economico 
dotato di personalità giuridica; 

- nominare ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge n° 241/90 e s.m e i, il referente 
dell’Unità organizzativa territoriale tematica n° 6 Ivo Porcu, Responsabile Unico del 
Procedimento, con delega alla firma - esclusa l’adozione dell’atto finale, 
relativamente al procedimento in oggetto; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’affidamento della mini mietitrebbiatrice acquistata, tramite contratto di 
comodato gratuito per un periodo di 3 anni, con la possibilità di rinnovo per altri 2, ad 
un operatore economico dotato di personalità giuridica; 

DI APPROVARE il ricorso a procedure ad evidenza pubblica per la selezione dell’operatore 
cui affidare la macchina acquistata; 

DI APPROVARE l’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, corredata dal 
relativa modulistica che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

DI NOMINARE il referente dell’Unità organizzativa territoriale tematica n° 6 Ivo Porcu, 
Responsabile Unico del Procedimento, con delega alla firma - esclusa l’adozione 
dell’atto finale, relativamente al procedimento in oggetto; 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la 
repertoriazione;  

DI PUBBLICARE la presente determinazione unitamente all’avviso pubblico nel sito 
istituzionale dell’Agenzia Laore, sul sito www.sardegnaagricoltura.it nella sezione 
Bandi e gare e nella rete telematica interna; 

valeria urpis
Font monospazio
21/2019

valeria urpis
Font monospazio
31/01/2019



  
 

 
 
 
 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

pag. 4 
    

 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al 
Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 
LAORE Sardegna. 

 
 

Il Direttore del Servizio 
Antonio Maccioni 

valeria urpis
Font monospazio
21/2019

valeria urpis
Font monospazio
31/01/2019




